En revanche, un type d'expression plus impersonnel, comme *expertus est* (c'est éprouvé – on en a fait l'essai) ou *de expertis est* (cela fait partie des choses éprouvées) et *huius virtus probata est* (cette vertu est avérée), vient rejoindre la foule d'expériences transmises à travers les siècles par la littérature naturaliste et correspondant au *ut aiunt* que l'on trouvait chez Pline l'Ancien. Cela renvoie à une chose connue de nombre de personnes et de longue date et rejoint l'argumentation d'autorité:

De mineralibus, I, tr. I, c. 7, éd. Borgnet V 1895, 10a: *Expertum est enim in locis Pyreneis*;

II, tr. 1, c. 1, éd. 24a (*magnes*): *Huius autem contrarium expertum est sapientissime [...]*;

II, tr. 2, c. 1, éd. 31b (*allecterius*): *et hoc ultimum expertum est*⁵⁸;

c. 2, éd. 32b (*beryllus*): *Expertus est enim quod quando rotundus est [...]*;

55. *De mineralibus*, II, tr. 2, c. 11, éd. 41a.

56. *De mineralibus*, II, tr. 2, c. 17, éd. 44b.

57. *De mineralibus*, II, tr. 2, c. 17, éd. 46a.

58. L'expression *hoc ultimum expertus est* et la propriété se retrouvent telles quelles dans le *De virtutibus herbarum, lapidum et animalium*, II, c. 12, cf. éd. Draelants 2007, 306-7.

- c. 3, éd. 33a (*chalcedonius*): *et virtutes corporis conservat, et hoc ultimum est expertum*;
- c. 3, éd. 33b (*corallus*): *de quo expertum est quod valet contra quemlibet fluxum sanguinis*;
- c. 5, éd. 36b (*epyrstrites*): *Expertum etiam est, quod oppositus [...]*;
- c. 7, éd. 37b (*gagates*): *De expertis autem est quod lotum cum aqua [...]*; *De expertis autem est [...]* – (*gagatronica*) *Expertum autem dicunt esse in Alcide principe [...]*;
- c. 8, éd. 38b (*hyacinthus*): *De expertis autem est, quod est frigidus sicut viridis. Et expertum est quod somnum provocat*;
- c. 12, éd. 41b (*nitrum*): *et huius virtus probata est*;
- c. 12, éd. 42a (*nycomar*): *Et expertum est de hoc, quod frigiditate sua conservat unguenta*;
- tr. 2, c. 17, éd. 46a (*smaragdus*): *Expertum autem est temporibus nostris, quod hic lapis [...]*.

Ainsi, l'expérience exprimée sous la forme de *expertum est* est explicitement mentionnée par Albert quinze fois à propos de pierres particulières, alors qu'il s'agit de références livresques. Dans le cas des pierres *gagatromeus* et *nycomar*⁵⁹, elle renvoie en réalité, pour la première, aux dires de Thomas de Cantimpré, et pour la seconde, probablement à ceux d'Isidore de Séville, bien qu'il s'agisse d'une propriété de fraîcheur qui pourrait être connue de tous⁶⁰. Pour la chrysolithe, il ne semble pas se trouver tout à fait la même affirmation dans la littérature antérieure, mais il s'agit sans doute d'une connaissance rapportée⁶¹. Pour *allectorius*, il s'agit d'une caractéristique reprise textuellement d'Arnold de Saxe, comme pour le béryl et le corail, de même pour une autre propriété du cristal⁶², ainsi que pour la calcédoine (*facit etiam convincere causas, et virtutes corporis conservat*⁶³, *et hoc ultimum est expertum*), pour l'*epyrstrites*, pour la pierre